en el referido artículo, se establece lo siguiente: i) 
Autorizar al Ministerio de Economía y Finanzas a realizar 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional y 
en el nivel funcional programático, según corresponda, 
hasta por la suma de S/ 63 813 600,00 (SESENTA 
Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS TRECE MIL 
SEISCIENTOS Y 00/100 SOLES), a favor de diversos 
pliegos del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales 
y los gobiernos locales, por la fuente de financiamiento 
Recursos Ordinarios, con cargo a los recursos de la 
Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y

[...]

728 y Nº 1057 y Leyes Nº 30057, Nº 29709 y Nº 28091, 
del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los 
gobiernos locales;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2026 hasta por la suma de 
S/ 55 906 500,00 (CINCUENTA Y CINCO MILLONES 
NOVECIENTOS SEIS MIL QUINIENTOS Y 00/100 
SOLES), a favor de diversos pliegos del Gobierno 
Nacional, gobiernos regionales y gobiernos locales, con 
cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia 
del Ministerio de Economía y Finanzas, para los fines 
señalados en los considerandos precedentes;

[...]

Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2026, 
hasta por la suma de S/ 55 906 500,00 (CINCUENTA 
Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS SEIS MIL 
QUINIENTOS Y 00/100 SOLES), a favor de diversos 
pliegos del Gobierno Nacional, gobiernos regionales y 
gobiernos locales para financiar el costo del otorgamiento 
del bono excepcional y, por única vez, de S/ 100,00 (CIEN 
Y 00/100 SOLES), con cargo a los recursos de la Reserva